ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జయశంకర్ భూపాలపల్లి జిల్లాలోని కాళేశ్వర జేత్రం త్రివేణి సంగమంలో సరస్వతి నది పుష్కరాలు ఈ ఉదయం ప్రారంభమయ్యాయి. కొద్ది సేపటి క్రితం ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి 17 అడుగుల సరస్వతీ దేవి విగ్రహాన్స్తి ఆవిష్కరించారు.
- 2. రంగారెడ్డి జిల్లా, కంచ గచ్చిబౌలిలో పెద్ద సంఖ్యలో నరికి పేసిన చెట్లను పునరుద్ధరించకపోతే, రాష్ట్ర ప్రభుత్వంపై కఠిన చర్యలు తప్పవని సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం హెచ్చరించింది.
- 3. చత్తీస్ గడ్, తెలంగాణ సరిహద్దు లోని కర్రెగుట్ట కొండల్లో 21 రోజుల పాటు నిర్వహించిన నక్సల్ వ్యతిరేక చర్యల్లో గాయపడి ఎయిమ్స్ ట్రామా సెంటర్ లో చికిత్స పొందుతున్న భద్రతా సిబ్బందిని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు పరామర్శించారు.
- 4. రాగల 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలోని నిజామాబాద్ , వికారాబాద్, సంగారెడ్డి, మెదక్ , కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్ , నాగర్ కర్నూల్ జిల్లాల్లో ఉరములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

PUSHKARALU:

జయశంకర్ భూపాలపల్లి జిల్లాలోని కాళేశ్వర క్షేత్రం త్రివేణి సంగమంలో సరస్వతి నది పుష్కరాలు ఈ ఉదయం ప్రారంభమయ్యాయి. బృహస్పతి మిథున రాశిలోకి ప్రవేశించడంతో సరస్వతి నదికి పుష్కరాలు వచ్చాయి. తొగుట ఆశ్రమం పీఠాధిపతి మాధవనంద సరస్వతి స్వామిజీ పుష్కరాలను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఐటి శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు , తెలంగాణ హైకోర్టు న్యాయమూర్తి సూరేపల్లి నంద, భూపాలపల్లి ఎమ్మెల్యే గండ్రా సత్యనారాయణ రావు పుష్కర స్నానం ఆచరించి ప్రత్యేక పూజలు చేశారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈ సాయంత్రం కాళేశ్వరం చేరుకుని పుష్కర స్నానం ఆచరించి త్రివేణి సంగమం వద్ద ప్రత్యేక పూజలు చేసి, సరస్వతీ ఘాట్ వద్ద 17 అడుగుల శ్రీ సరస్వతీ దేవి విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరించారు. సరస్వతీ నవ రత్నమాల హారతి కార్యక్రమంలో పాల్గొననున్నారు.

PTC, PP

SC LAND:

రంగారెడ్డి జిల్లా, కంచ గచ్చిబౌలిలో పెద్ద సంఖ్యలో నరికి పేసిన చెట్లను పునరుద్ధరించకపోతే రాష్ట్ర ప్రభుత్వంపై కఠిన చర్యలు తప్పవని సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం హెచ్చరించింది. కంచ గచ్చిబౌలి భూముల వ్యవహారంపై సుప్రీంకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ బీఆర్ గవాయ్ సేతృత్వంలోని ధర్మాసనం విచారణ చేపట్టింది. పర్యావరణానికి జరిగే నష్టాన్ని పూడ్చే చర్యలు చేపట్టకపోతే రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శితో సహా అధికారులు జైలుకు వెళ్లాల్సి వస్తుందని ధర్మాసనం పేర్కొంది. అలాగే చెట్ల నరికిపేతకు పర్యావరణ అనుమతులు తీసుకున్నారా లేదా స్పష్టం చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని ఆదేశించింది. అనంతరం తదుపరి విచారణను సుప్రీంకోర్టు జులై 23కి వాయిదా పేసింది. ఇదిలా ఉండగా, కంచె గచ్చిబౌలీలో పెద్ద సంఖ్యలో చెట్లను కూల్చి పేయడంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిదే బాధ్యతని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు అన్నారు. ముఖ్యమంత్రి అనుసరిస్తున్న విధానాలకు

అధికారులు శిక్ష ఎదుర్కొవలసి వస్తోందని రామారావు సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

DESK/X

AMIT SHAH:

చత్తేస్ గడ్, తెలంగాణ సరిహద్దు లోని కర్రెగుట్ట కొండల్లో 21 రోజుల పాటు నిర్వహించిన నక్సల్ వ్యతిరేక చర్యల్లో గాయపడి ఎయిమ్స్ ట్రామా సెంటర్ లో చికిత్స పొందుతున్న భద్రతా సిబ్బందిని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా కలుసుకుని, వారి ఆరోగ్య పరిస్థితిని అడిగి తెలుసుకున్నారు. నక్సల్ రహిత భారతదేశం అనే సంకల్పంలో చత్తేస్ గడ్, తెలంగాణ సరిహద్దు లోని కర్రెగుట్ట కొండల్లో జరిగిన అతిపెద్ద ఆపరేషన్ లో భద్రతా దళాలు 31 మంది నక్సలైట్లను హతమార్చి చారిత్రక విజయం సాధించారు. ఒకప్పుడు ఉగ్రవాదం పేళ్లూనుకుపోయిన కర్రెగుట్ట కొండలపై ఇప్పుడు త్రివర్ణ పతాకాన్ని గర్వంగా ఎగురవేస్తున్నా మని అమిత్ పా ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

UPSE-OATH:

రిటైర్డ్ ఐఏఎస్ అధికారి, రక్షణ శాఖ మాజీ కార్యదర్ళీ డాక్టర్ అజయ్ కుమార్ యూనియన్ పబ్లిక్ సర్వీస్ కమిషన్ UPSE ఛైర్మన్ గా ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. కమీషన్ లో అత్యంత సీనియర్ సభ్యుడు, లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ రాజ్ శుక్లా (రిటైర్డ్) - అజయ్ కుమార్ చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు..

NSD

తిరంగా యాత్ర

భారతీయ జనతా పార్టీ తెలంగాణ రాష్ట్రంలో చేపట్టిన తిరంగా యాత్రను విజయవంతం చేయాలని పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు , కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ప్రజలకు విజ్నప్తి చేశారు. మరికొద్ది సేపట్లో హైదరాబాద్ లోని అంబర్ పేట వద్ద మహారాణా ఫంక్షన్ హాల్ నుంచి తిరంగా యాత్రను ఆయన ప్రారంభించనున్నారు.

MSL

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

METRO:

హైదరాబాద్ మెట్రో రైలు చార్జీలు ఈసెల 17 నుంచి పెరుగుతాయి. ఈ చార్జీల పెంపుదల కనిష్టంగా 10 నుంచి 12 రూపాయలు, గరిష్టంగా 60 నుంచి 75 రూపాయల వరకు ఉంటుందని హైదరాబాద్ మెట్రో రైల్ సంస్థ ఒక అధికారిక ప్రకటనలో తెలిపింది.

PN

MISS WORLD:

2025 మిస్ వరల్డ్ పోటీదారుల్లోని ఒక బృందం ఈ సాయంత్రం యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలోని శ్రీ లక్ష్మీనరసింహస్వామి ఆలయాన్ని దర్శించుకుంటుంది. మరొక బృందం భూదాన్ పోచంపల్లిలో ఏర్పాటు చేసిన ఇండో పెస్ట్రన్ ఇక్కత్ వస్త్రాల ప్రదర్శన స్టాళ్లను పరిశీలిస్తుంది.

PTC, YB

మిస్ వరల్డ్ - పాలమూరు

ఇదిలా ఉండగా, అమెరికాకు చెందిన 22 మంది మిస్ వరల్డ్ పోటీ దారులు రేపు పాలమూరుకు వెళతారు. పట్టణ సమీపంలోని పిల్లలమర్రి పర్యాటక కేంద్రాన్ని సందర్శి స్తారు. మిస్ వరల్డ్ పోటీదారుల పర్యటన సజావుగా సాగేలా అధికార యంత్రాంగం విస్తృత ఏర్పాట్లు చేసిందని జిల్లా అటవీ శాఖ అధికారి సత్యనారాయణ చెప్పారు.

Byte: జిల్లా ఫారెస్ట్ అధికారి సత్యనారాయణ

పిటిస్, మహబూబ్ నగర్

మిస్ వరల్డ్ పోటీదారులు

వరంగల్లోని చారిత్రక పెయ్యి స్తంభాల దేవాలయాన్ని , ఓరుగల్లు కోటను సందర్భించిన పలు పాశ్చాత్య దేశాలకు చెందిన మిస్ వరల్డ్ పోటీదారులు తెలంగాణ , దాని సంస్కృతి సాంప్రదాయాలకు ముగ్ధులైనట్లు ప్రత్యకంగా మా ఆకాశవాణి వరంగల్ ప్రతినిధి వీనావానికి వివరించారు.

సౌండ్ టైట్స్... యూఎస్ఏ, కెనడా, అర్జెంటీనా, పనామా పోటీదారులు

పి టి సి, వరంగల్

WEATHER:

రాగల 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలోని నిజామాబాద్, వికారాబాద్, సంగారెడ్డి, మెదక్, కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్, నాగర్ కర్నూల్ జిల్లాల్లో ఉరములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉం డడంతో వాతావరణ విభాగం ఈ జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. కాగా, ఇతర జిల్లాలకు యెల్లో అలర్ట్ జారీ చేసింది. అలాగే వచ్చే 48 గంటల్లో నిర్మల్, వికారాబాద్, సంగారెడ్డి, మెదక్, కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్, నాగర్ కర్నూల్ వనపర్తి, నారాయణ పేట, జోగులాంబ గద్వాల జిల్లాలకు ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.

PN

రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

రైతులు సమగ్ర నీటి యజమాన్య పద్ధతులు పాటించి, అధిక దిగుబడులు పొందాలని, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా ఉద్యాన , పట్టు పరిశ్రమ శాఖ అధికారి లత చెప్పారు. ఆకాశవాణితో ఆమె మాట్లాడుతూ...

S/B ... HORTICULTURE OFFICER LATHA

పిటిసి, రాజన్న సిరిసిల్ల

కొండా సురేఖ

దేవాదాయ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ వరంగల్ పట్టణంలోని కృష్ణ కాలనీ లో ప్రభుత్వ జూనియర్ కళాశాల నూతన భవన నిర్మాణానికి నగర మేయర్ గుండు సుధారాణి , జిల్లా కలెక్టర్ డా.సత్య శారద లతో కలసి ఈరోజు శంకుస్థాపన చేశారు.

పిటిస్కి వరంగల్

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం . తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD

REGIONAL NEWS BULLETIN 15th MAY, 2025

SDP:HR (Released at 16:46) PAGE
NO: 01

<u>PUSHKARALU:</u> Kaleshwaram in Jayashankar Bhupalpally district, witnessed a steady stream of pilgrims right from the early hours of today as the 12-day Saraswati Pushkaralu got off to a devotional start — revered as "Trilinga Kshetram". The once in 12-year event began at 5.44 a.m. with Ganapathi puja, ankurarpana, and other holy rituals amid chanting of Vedic hymns by the priests of the historic Sri Kaleshwara Sri Mukteshwara Swamy temple. Madhavananda Saraswati Swamy of Sri Gurumadananda Saraswati Peetham performed special rituals marking the start of the holy event at "Triveni Sangamam" the confluence of the Godavari, the Pranahita and the subterranean Saraswati rivers. Justice Surepalli Nanda of the Telangana High Court, IT Minister D Sridhar Babu and

Bhupalpally MLA Gandra Satyanarayana Rao were among those who took the holy dip at "Triveni Sangamam" soon after the initiatory rituals. Chief Minister Revanth Reddy arrived at Kaleshwaram this evening. Chief Minister took "ritual bath" and offered prayers at Triveni Sangamam. Later he unveiled the statue of 17 feet Goddess Saraswati idol and watched the "Saraswati Nava Ratnamala Harathi" ritual at Saraswati Ghat. PTC/PP 16

SC-LAND: The Supreme Court today warned the Telangana government of stern action if they do not make amends for the large number of trees felled Kancha Gachibowli in Rangareddy district. The Bench of the Chief Justice of Supreme Court BR Gavai and Justice Augustine George Masih today told State authorities to either restore the lost forest cover or face consequences. The CJI Gavai orally said that State has to decide whether it restores forest or officers would be sent to jail. The Court was hearing a suo motu case initiated in the wake of large-scale felling of trees by State government at a 400-acre parcel of land in Kancha Gachibowli village. The Chief Justice later adjourned the suo motu matter to July president KT Meanwhile, BRS working Rama Minister Revanth Reddy responsible for the large-scale felling of trees in Kancha Gachibowli, abutting the University of Hyderabad. He castigated the Chief Minister for making the officials face the Supreme Court's wrath for his misdeeds. During its recent hearing Taking to social media, Rama Rao said Revanth Reddy' misdeeds have brought Telangana officials to the brink of jail. DESK/X 15

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15th MAY, 2025

SDP:HR (Released at 16:55)

PAGE

NO: 02

<u>UPSC -OATH:</u> Retired Indian Administrative Service officer and former Defence Secretary Ajay Kumar today took Oath as new Union Public Service Commission (UPSC) Chairman. The Oath was administered by Lt.Gen. Raj Shukla (Retd.), the senior most Member of the Commission. Dr. Kumar is a retired Indian Administrative Service officer from 1985 batch of the Kerala cadre. He previously served as the Defence Secretary from August 2019 to October 2022.NSD 6

<u>SC- WAQF:</u> The Supreme Court today said it will take up on 20th of this month the issue of considering interim relief on pleas challenging validity of the Waqf (Amendment) Act, 2025. A bench comprising Chief Justice of India B. R. Gavai and Justice Augustine George Masih asked senior advocate Kapil Sibal, appearing for those challenging the validity of the law, and Solicitor General Tushar Mehta, representing the Centre, to file their written notes by May 19. The Bench said it

will not consider any plea seeking a stay of provisions of earlier 1995 Waqf law when the matters are taken up on May 20. Former Chief Justice Sanjiv Khanna, whose bench was hearing the matter, demitted office on May 13, and the matters were transferred to the bench headed by Chief Justice Gavai. NSD 10

MISS WORLD: The Miss World 2025 contestants will visit the famous Lord Sri LakshmiNarasimha Swamy temple at Yadagirigutta in Yadadri Bhuvangiri district this evening. The team split in two groups will explore spiritual journey by visiting Yadadri Sri Lakshminarasimha Swamy temple and another team will experience the rich weaving traditions of the UNWTO-recognized Pochampally village, renowned for its iconic Ikat weaves. PTC/YB 6

AMIT SHAH: Union Home Minister Amit Shah today visited the AIIMS trauma centre in Delhi, and enquired about the health condition of the security personnel injured in 21-day long anti-naxal operation carried out in Karegutta Hills (KGH) across the Chhattisgarh and Telangana border. Achieving a historic success in the resolve of a 'Naxal-free India,' the security forces have killed 31 Naxalites in the biggest-ever operation against Naxalism, on the Karreguttalu Hill (KGH) at the Chhattisgarh-Telangana border. Amit Shah in a Social media post on X, said that the Karreguttalu Hill, which was once ruled by red terror, now proudly hoists the tricolour. NSD/X 7

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15th MAY, 2025

SDP:HR (Released at 17:29) PAGE NO: 03

WEATHER: Heavy Rain accompanied with Thunderstorm, Lightning and gusty winds very likely to occur at isolated places in Nizamabad, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar, Nagarkurnool, Wanaparthy districts of Telangana. An orange alert has been issued to these districts. Yellow alert has been issued to other districts of Telangana for the next 24 hours. An Orange alert has been issued to Nirmal, Nizamabad, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar, Nagarkurnool, Wanaparthy, Narayanpet, Jogulamba Gadwal districts in the next 48 hours. PN 8

DPIIT-STARTUP: The Department for Promotion of Industry and Internal Trade-

DPIIT has approved 187 startups for income tax exemption under the revamped Section 80-IAC of the Income Tax Act. In a statement, Union Ministry of Commerce and Industry said that Startups incorporated before 1st April 2030 are now eligible to apply, giving more time and opportunity to new ventures to benefit from this financial relief. The scheme is designed to support emerging businesses

in their formative years, encouraging innovation, job creation, and wealth generation. NSD 8

FIRE: A major fire broke out in a three-storeyed building at Maharajgunj in Hyderabad this morning triggering panic among residents. However, swift action taken by the fire-fighters in coordination with Disaster Response Force (DRF) personnel helped in rescuing eight people including a one-month-old baby. The exact reasons behind the fire accident was yet to be known, the officials of Telangana fire services department said. Four fire tenders from Gowliguda and a fire robot were first rushed to the spot to douse the flames, Hyderabad district fire officer T Venkanna said. DESK 8

METRO: Hyderabad Metro Rail has revised the fares with effect from May 17. A press release issued today said that in accordance with Metro Railways (Operation and Maintenance) Act- 2002. Fare Fixation Committee after a fine balance between affordability and financial sustainability has recommended the revised fare structure. The minimum price has been raised from 10 rupees to 12 rupees while maximum existing price 60 rupees to 75 rupees PN 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15th MAY, 2025

SDP:HR

(Released at 17:39) NO: 04

PAGE

HEADLINES

- 1. Saraswati Pushkaralu at Kaleshwaram in Jayashankar Bhupalapally begins this morning. Chief Minister unveils statue of 17- feet Goddess Saraswati idol awhile ago.
- 2. Supreme Court warns Telangana government of stern action if they do not make amends for the large number of trees felled Kancha Gachibowli in Rangareddy district.
- 3. Union Home Minister Amit Shah visits AIIMS hospital in Delhi and enquires health condition of security personnel injured in 21-day long antinaxal operation carried out in Karegutta Hills across Chhattisgarh and Telangana border.
- 4. Heavy Rain accompanied with Thunderstorm, Lightning and gusty winds very likely to occur at isolated places in Nizamabad, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar, Nagarkurnool, Wanaparthy districts of Telangana. An orange alert has been issued.

ORDER

 $\begin{aligned} & PUSHKARALU - SC - AMIT\ SHAH - SC\ WAQF - UPSC\ OATH - \\ & \textbf{BREAK} \end{aligned}$

MISS WORLD – REACTION OF MISS WORLD – METRO - - WEATHER - DPIIT STARTUP – FIRE – OTHER ITEMS IF ANY...

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15th MAY, 2025

SDP:HR (Released at 16:12) PAGE NO: 01